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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

nachfolgend die in den fiinf "Post-DGU-Wochen" jeweils Dienstags und Donnerstags stattfindenden Online-
Seminare. Die Webinare werden auf der Plattform der DGU-Akademie GmbH "Uro-Tube" abrufbar sein.
An dieser Stelle méchte ich mich sehr herzlich bei Herrn Prof. Haas als Verantwortlichen fir die Uro-Tube-

Veranstaltungen fir die kooperative Zusammenarbeit bedanken.

Ilhr Prof. Dr. Dr. h.c. Jens Rassweiler

Dienstag, 29.9. INTERVENTIONELLE THERAPIE DES BPS - BATTLE ROYALE 3
18:00 - 20:30 UHR Webinar 1| Operative Techniken
Donnerstag, 1.10. AKTUELLES ZUR ENDOSKOPISCHEN HARNSTEINTHERAPIE 4
18:00 - 20:30 UHR Webinar 2 | Urolithiasis
Dienstag, 6.10. AKTUELLES ZUR LAPAROSKOPIE UND ROBOTIK IN DER UROLOGIE 5
18:00 - 20:30 UHR Webinar 3 | Operative Techniken
Donnerstag, 8.10. WAS ANDERT SICH FUR TRANSIDENTE MENSCHEN AUF DEM WEG 6
18:00 - 20:30 UHR ZUR GESCHLECHTSANGLEICHUNG?
Webinar 4 | Ubergreifende Themen
Dienstag, 13.10. LOKAL BEGRENZTES UND METASTASIERTES NIERENZELLKARZINOM - 7
18:00 - 20:30 UHR FALLBASIERTE DISKUSSIONEN
Webinar 5 | Onkologie
Donnerstag, 15.10. UROTHELKARZINOM - FALL-BASIERTE DISKUSSIONEN 8
18:00 - 20:30 UHR Webinar 6 | Onkologie
Dienstag, 20.10. AKTUELLES ZUR FOKALEN THERAPIE 9
18:00 - 20:30 UHR Webinar 7 | Onkologie
Donnerstag, 22.10. REKONSTRUKTIVE- UND KINDERUROLOGIE 10
18:00 - 20:30 UHR Webinar 8 | Kinder- und Jugendurologie
Dienstag, 27.10. ARBEITSBEDINGUNGEN FUR ARZTINNEN UND ARZTE Ll
18:00 - 20:30 UHR Webinar 9.1 | Berufspolitik
19:25 - 20:30 UHR ALTERSVERSORGUNG: WAS SOLLTEN ASSISTENZARZTE DARUBER WISSEN n
Webinar 9.2 | Berufspolitik
Donnerstag, 29.10. UROLOGIE 2030 12
18:00 - 20:30 UHR Webinar 10 | Ubergreifende Themen
Wir danken folgenden Firmen fir die Unterstitzung der Semi-Live Vortrage 13
Kontakt | Impressum 14
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:15

18:30

18:45

19:00

19:10

19:25

19:40

19:55

20:10

INTERVENTIONELLE THERAPIE DES BPS - BATTLE ROYALE
Webinar 1| Operative Techniken

MODERATION .
Madersbacher, S., Wien, Osterreich | Netsch, C., Hamburg

REZUM-Technik (Semi-Live)
Martinelli, E., Hannover

Urolift-Verfahren (Semi-Live)
Sievert, K.-D., Detmold

iTIND-Technik (Semi-Live)
Schénthaler, M., Freiburg

Battle-Diskussion
Oelke, M., Gronau

Pause

Aquablation (Semi-Live)
Bach, T., Hamburg

Bipolare Enucleation (Semi-Live)
Lusuardi, L., Salzburg, Osterreich

Hochenergetische Holium-Laser Enukleation (Semi-Live)
Piesche, S., Hof

TFL-Laserenukleation (Semi-Live)
Chun, F., Frankfurt

Battle-Diskussion
Fullhase, C., Lubeck
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18:00 - 20:30 UHR AKTUELLES ZUR ENDOSKOPISCHEN HARNSTEINTHERAPIE
Webinar 2 | Urolithiasis

MODERATION
Klein, J.-T., Ulm | Seitz, C., Wien, Osterreich

18:00 Robotische FURS (Semi-live)
Fiedler, M., Heilbronn

18:20 FURS mit Lithovue (Semi-Live)

Heinzelbecker, J., Homburg/Saar

18:40 Moderne Steintherapie mit einem Einmal-Uretheroskop der neuesten
Generation (Dornier Axis): Ein Fallbeispiel (Semi-Live)
Knoll, T., Sindelfingen

19:00 TFL-Superpulse Laser (Semi-live)
Gross, A.-J., Hamburg
19:20 Pause
19:30 Einmalinstrument - Okonomie vs Okologie

Strohmaier, W., Coburg

19:50 Moderne Steintherapie mit Trilogy (Fallstudien)
Keil, C., Marburg

20:10 Mythos Steinfreiheit

Neisius, A., Trier
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:20

18:40

19:00

19:10

19:30

19:50

AKTUELLES ZUR LAPAROSKOPIE UND ROBOTIK

IN DER UROLOGIE
Webinar 3 | Operative Techniken

MODERATION
Siemer, S., Homburg/Saar | Witt, J.H., Gronau

Robot Assisted Extraperitoneal Radical Prostatectomy with
the Senhance ® Surgical System from the Urology University
Hospital Center in Zagreb (Semi-Live)

Kastelan, Z., Zagreb | Kulis, T., Zagreb

Al and Machine Learning - Wie dndert sich die operative Medizin in
dieser Dekade?
Leyh-Bannurah, S.-R., Hamburg

Roboter-assistierte Nierentumorexzision - Tipps und Tricks (Semi-Live)
Siemer, S., Homburg/Saar

Pause

Laparoskopische Harnleiterreimplantation mit 30°-3D-HD,
Endo-eye (Semi-Live)
Gobzen, A., Heilbronn

LAD beim Prostatakarzinom im Zeitalter von PSMA: Brauchen wir
ein neues Konzept? (Semi-Live)
Janemann, K.-P., Kiel

RA Rekonstruktive Chirurgie in der Urologie — Méglichkeiten
und Grenzen (Semi-Live)
Stolzenburg, J.-U., Leipzig
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:30

18:45

19:15

19:30

20:00

WAS ANDERT SICH FUR TRANSIDENTE MENSCHEN AUF DEM

WEG ZUR GESCHLECHTSANGLEICHUNG?
Webinar 4 | Ubergreifende Themen

MODERATION
Krege, S., Essen

Aspekte der neuen S3-Leitlinie
Léwenberg, H., Milheim an der Ruhr

Diskussion

Rechtliche Aspekte im Zusammenhang mit Transidentitas
Richter, E., Hamburg

Diskussion

Medizinische Behandlung - hormonelle und operative MaBnahmen
Krege, S., Essen

Diskussion
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:25

18:50

19:15

19:25

19:50

LOKAL BEGRENZTES UND METASTASIERTES

NIERENZELLKARZINOM - FALL-BASIERTE DISKUSSIONEN
Webinar 5 | Onkologie

MODERATION
Hakenberg, O., Rostock | Protzel, C., Schwerin

Was leistet die Bildgebung beim Nierentumor?
Hammon, M., Erlangen

Der kleine Nierentumor -Was tun?
Kuczyk, M., Hannover

Der groBe Nierentumor -Was tun?
Heck, M., Minchen

Pause

Metastasiertes Nierenzellkarzinom -Standards 2020
Doehn, C., Libeck

Falldiskussionen metastasiertes Nierenzellkarzinom
Foller, S., Jena
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:25

18:50

19.15

19:25

19:50

UROTHELKARZINOM - FALL-BASIERTE DISKUSSIONEN
Webinar 6 | Onkologie

MODERATION
Stenzl, A., Tiibingen | vom Dorp, F., Duisburg

Organ-sparing endoscopic laser ablation of upper tract TCC (Semi-Live)
Grasso, M., New York, USA

BCG-Versager —was tun 2020?
- Fallvorstellung -
Merseburger, A., Libeck

Fortgeschrittenes Urothelkarzinom -was fir wen?
- Fallvorstellung -
Krege, S., Essen

Pause

Perioperative medikamentdse Therapie
Kabler, H., Wirzburg

Zystektomie beim alten Patienten
Gakis, G., Wiirzburg
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:20

18:40

19:00

19:20

19:30

19:50

20:10

20:20

AKTUELLES ZUR FOKALEN THERAPIE
Webinar 7 | Onkologie

MODERATION
Salomon, G., Hamburg | Schostak, M., Magdeburg

Mikro-Ultraschall gestiitzte Biopsie der Prostata und fokale Therapie des Prosta-
takarzinoms - How | do it (Semi-Live)
Cash, H., Berlin

Elektromagnetische Fusionsbiopsie (Semi-Live)
Buddus, L., Hamburg

Transperineale mpMRT Fusionsbiopsie unter Lokalandsthesie,
Needle Tracking und Kartografie der Prostata (Semi-Live)

Gunzel, K., Berlin

mpMRT vor fokaler Therapie
Penzkofer, T., Berlin

Pause

Hochaufiésender Ultraschall - eine Alternative?
Cash, H., Berlin

Fokale Therapie mit Tookad (Semi-Live)
Borkowetz, A., Dresden

Salvage nach fokaler Therapie
Salomon, G., Hamburg

Diskussion
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:25

18:45

19:00

19:10

19:20

19:35

19:50

20:00

20:15

REKONSTRUKTIVE- UND KINDERUROLOGIE
Webinar 8 | Kinder- und Jugendurologie

MODERATION
Stein, R., Mannheim | Chapple, C., Sheffield, UK

EAU-Lecture: Urethral stricture repair in males
Chapple, C.,Sheffield, UK

Harnréhrendivertikel und Harnréhrenstriktur bei der Frau
Schultz-Lampel, D., Villingen-Schwenningen

Urogyndkologisches Komplikationsmanagement mit vollstdndig
beschichteten Stants (Semi-Live)

Neymeyer, J., Berlin

Diskussion

Pause

Ist die jdhrliche Spiegelung nach Blasenaugmentation/Harnableitung
noch zeitgemdB?

Kalble, T., Fulda

Was ist langfristig nach Inkorporation von Darmsegmenten

in den Harntrakt zu beachten?

Stein, R., Mannheim

Diskussion

Variationen der Geschlechtsentwicklung - wie erkennt man
einen Handlungsbedarf?

Krege, S., Essen

Diskussion
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:10

18:25

18:40

18:55

19:10

19:20

19:25 -20:30 UHR

19:25

19:30

19:50

20:10

20:30

ARBEITSBEDINGUNGEN FUR ARZTINNEN UND ARZTE
Webinar 9.1 | Berufspolitik

MODERATION
Schroeder, A., Neumiinster | Westphal, J., Krefeld

BegriiBung und Einfiihrung
Schroeder, A., NeumUnster
Westphal, J., Krefeld

Treatfair—was macht eine Klinik zum attraktiven Arbeitgeber?
Carstensen, B., Stuttgart

Personalvorgaben fiir Arztinnen und Arzte in der Klinik / Krankenh&user
als "Gesundheitsfabrik"

Herrmann, H., Bad Segeberg

Verdndern sich die Arbeitsbedingungen im Krankenhaus nach Einfliihrung der
neuen urologischen MWBO?
Westphal, J., Krefeld

Arbeitsbedingungen - DAS Thema fiir den drztlichen Nachwuchs?
FaBbach, M., Duisburg

Zusammenfassung
Schroeder, A., NeumUnster

Pause

ALTERSVERSORGUNG: WAS SOLLTEN ASSISTENZARZTE

DARUBER WISSEN
Webinar 9.2 | Berufspolitik

MODERATION
Aeishen, S., Berlin | Schroeder, A., Neumiinster

BegriiBung
Schroeder, A., Neumunster
Aeishen, S., Berlin

Was leistet meine Arzteversorgung und was sollte ich selbst leisten?
Spiegel, H., Bad Segeberg

Auf den Punkt gebracht: Warum die Berufsunfdhigkeitsversicherung ein
"Must-have" ist und was Sie beachten sollten
Budde, A., Detmold

Altersvorsorge - Warum die Planung fiir Assistenzdrzte so wichtig ist.
Zoll, 1., Dusseldorf

Zusammenfassung
Aeishen, S., Berlin | Schroeder, A., NeumUnster
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18:00 - 20:30 UHR

18:00

18:25

18:50

19:15

19:25

19:50

20:15

UROLOGIE 2030
Webinar 10 | Ubergreifende Themen

MODERATION
Melzer, A., Leipzig | Loch, T., Flensburg

Technische Grenzen der Telemedizin heute
Loch, T., Flensburg

DGBMT-Lecture: Moderne Interventionelle Bildgebung FUS -
wirklich schon ein one-stop-shop?
Melzer, A., Leipzig

Molekulare Diagnostik bei urologischen Tumoren: Warum, wie, wer, wann?
Schlomm, T., Berlin

Pause

Gensequenzierung und Target Therapie
von Amsberg, G., Hamburg

Urothelkarzinom: Precision oncology 2020
De Santis, M., Berlin

Diskussion
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DAS ONLINE-SEMINAR ,,INTERVENTIONELLE THERAPIE DES BPS - BATTLE ROYALE"
WIRD UNTERSTUTZT VON:

Boston Scientific 3.000 EUR
Teleflex Medical GmbH 3.000 EUR
Olympus Deutschland GmbH 5.500 EUR
PROCEPT BioRobotics 3.000 EUR
Karl Storz SE & Co. KG 3.000 EUR
Asclepion Laser Technologies GmbH 2.500 EUR

DAS ONLINE-SEMINAR ,,AKTUELLES ZUR ENDOSKOPISCHEN HARNSTEINTHERAPIE"
WIRD UNTERSTUTZT VON:

ELMED Electronics & Medical Ind. & Trade Inc. 3.000 EUR
Boston Scientific 3.000 EUR
Dornier MedTech 3.000 EUR
Olympus Deutschland GmbH 2.500 EUR
IMP Innovative Medical Produkte Handelsgesellschaft mbH 3.000 EUR

DAS ONLINE-SEMINAR ,,AKTUELLES ZUR ROBOTIK IN DER UROLOGIE"
WIRD UNTERSTUTZT VON:

TransEnterix Europe S.a.R.L (Swiss Branch) 3.000 EUR
Intuitive Surgical Deutschland GmbH 9.000 EUR
Olympus Deutschland GmbH 2.500 EUR

DAS ONLINE-SEMINAR ,,UROTHELKARZINOM - FALL-BASIERTE DISKUSSIONEN"
WIRD UNTERSTUTZT VON:

Asclepion Laser Technologies GmbH 2.500 EUR

DAS ONLINE-SEMINAR ,, AKTUELLES AUS DER FOKALEN THERAPIE"”
WIRD UNTERSTUTZT VON:

MedEvent GmbH /KOELIS 3.000 EUR
EDAP TMS GmbH 3.000 EUR
Steba Biotech 3.000 EUR
Samsung Health Medical Equipment 3.000 EUR

DAS ONLINE-SEMINAR ,,REKONSTRUKTIVE- UND KINDERUROLOGIE"
WIRD UNTERSTUTZT VON:

P.J. Dahlghausen & Co. GmbH 3.000 EUR

ALLE ZUWENDUNGEN WERDEN ZUR DECKUNG DER TECHNISCHEN ORGANISATION VERWENDET.
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HERAUSGEBER UND VERANTWORTLICH FUR DEN REDAKTIONELLEN TEIL,
VERANSTALTER DES WISSENSCHAFTLICHEN KONGRESSTEILS

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FUR UROLOGIE E.V.
Prasident: Prof. Dr. Dr. h.c. Jens Rassweiler
Direktor der Klinik fir Urologie, SLK-Kliniken Heilbronn

ORGANISATION ONLINE-SEMINARE
Prof. Dr. Helmut Haas, Heppenheim
DGU-Akademie GmbH, www.uro-tube.de

DGU-GESCHAFTSSTELLE DUSSELDORF/AKADEMIE

Geschaftsfuhrer: Frank Petersilie, LL.M.

Kongress-Projektteam: Andrea Chaya, Monika Fus

Mitarbeiter: Dr. Christoph Becker, Anja Krause, Olaf Kurpick, Streyya Yasemin
Tel. 0211 5160 96-0, E-Mail: info@dgu.de

DGU-GESCHAFTSSTELLE BERLIN

Medizinischer Geschaftsfihrer: Dr. med. Holger Borchers

stellv. Geschaftsfihrerin: Franziska Engehausen

Mitarbeiter: Ulrike Kiinzel, Jérg Moll-Keyn, Julia Lackner, Dr. Stefanie Schmidt, Janine Weiberg
Tel. 030 8870833 0, E-Mail: info@dgu.de

PRESSESTELLE
Bettina-Cathrin Wahlers, Wettloop 36c, 21149 Hamburg
Tel. 040 80205190, E-Mail: redaktion@bettina-wahlers.de

ALLGEMEINE KONGRESSORGANISATION /

VERANSTALTER DES WIRTSCHAFTLICHEN KONGRESSTEILS
INTERPLAN Congress, Meeting & Event Management AG
Landsberger StraBe 155, 80687 Miinchen

Tel. 089 5482 3456, E-Mail: dgu@interplan.de, www.interplan.de

ANZEIGEN
INTERPLAN Congress, Meeting & Event Management AG
Landsberger StraBe 155, 80687 Miinchen, www.interplan.de

AGENTUR/GESTALTUNG
F. Studio fur Grafikdesign, Anne-Louise Frei, Berlin
Tel. 030 74685227, E-Mail: 2@dsgn-f.in, www.dsgn-f.in
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